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Abstrakt

Letové postupy jsou jedním z hlavních pilířů pro bezpečné provedení letu. Někdy se ale

může vyskytnout určitá situace, kdy je potřeba letové postupy upravit. Cílem mé

bakalářské práce je identifikovat možné bezpečnostní problémy související s letovými

postupy letounu Cessna 172 na základě proaktivního systémového přístupu

k bezpečnosti. Systémový přístup může identifikovat potenciální bezpečnostní

problémy, které souvisí nejenom s jednotlivými úkony postupů. V první části jsou

analyzovány letové postupy a systémový přístup k bezpečnosti, na jehož základě je

vybrána vhodná proaktivní analýza, která vychází z modelu Systems-Theoretic Accident

Model and Proceses (STAMP). V další části byly vybranou metodou System-Theoertic

Process Analysis (STPA) analyzovány letové postupy. Analýza odhaluje bezpečnostní

problémy související s letovými postupy letounu Cessna 172 a jsou navržena nápravná

opatření, která by mohla být zavedena do provozu. Potřeba nápravných opatření je

nakonec ověřena analýzou a také odborníkem z praxe.

Klíčová slova: Cessna 172, letadlo, letoun, letové postupy, Systems-Theoretic Accident

Model and Proceses, System-Theoertic Process Analysis
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Abstract

Flight procedures are one of the most important things for a safe conduction of a flight.

Sometimes, a situation where a change of flight procedures is needed, might occur. The

goal of my bachelor’s thesis is to identify potential safety issues corresponding to flight

procedures of a Cessna 172 airplane based on proactive systemic approach to safety.

The systemic approach can identify potential safety issues that do not necessarily need

to be related only to single tasks from a flight procedure. In the first part, flight

procedures and systemic approach are analysed, and the best possible proactive

analysis is chosen, which is based on Systems-Theoretic Accident Model and Processes

(STAMP). In the next part, flight procedures are analysed by System-Theoretic Process

Analysis (STPA). The analysis reveals some safety issues corresponding to flight

procedures of an airplane Cessna 172 and safety corrective measures are proposed

which can be implemented into operations. In the end, the need of safety corrective

measures is verified by analysis and by the expert from operations as well.

Keywords: aircraft, airplane, Cessna 172, checklist, procedures, Systems-Theoretic

Accident Model and Proceses, System-Theoertic Process Analysis

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Kateřině Grötschelové za cenné rady, odborné vedení této

práce a za pravidelné konzultace při zpracovávání práce. Poděkování patří i doc. Ing.

Andreji Lališovi, Ph.D., kterému děkuji za poskytnutí literatury a za konzultaci práce.

Nakonec bych chtěl poděkovat své rodině a blízkým za trpělivost a podporu při psaní

závěrečné práce.

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Identifikace bezpečnostních problémů

letových postupů Cessny C172 podle STAMP vypracoval samostatně a použil k tomu

úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské

práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 8. srpna 2022

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................................... 13

1. Cessna 172 ............................................................................................................................. 14

1.1. Popis letounu C172 ....................................................................................................... 14

1.2. Provozní příručka pro piloty ....................................................................................... 14

2. Letové postupy ..................................................................................................................... 16

2.1. Normální postupy ......................................................................................................... 16

2.2. Nouzové postupy .......................................................................................................... 16

2.3. Checklisty ......................................................................................................................... 16

3. Bezpečnost ............................................................................................................................ 19

3.1. BOZP .................................................................................................................................. 19

3.2. Security ............................................................................................................................. 19

3.3. Safety ................................................................................................................................ 20

3.4. Řízení bezpečnosti ........................................................................................................ 21

3.5. Safety management systém (SMS) .......................................................................... 22

3.6. Safety risk management ............................................................................................. 22

3.7. Modely a přístupy k bezpečnosti ............................................................................. 23

3.7.1. SHELL model ............................................................................................................... 23

3.7.2. Model švýcarského sýra .......................................................................................... 24

3.7.3. Nové přístupy k bezpečnosti ................................................................................. 25

3.7.4. Systémová teorie ...................................................................................................... 25

3.7.5. STAMP ........................................................................................................................... 26

3.7.6. STPA ............................................................................................................................... 27

3.7.7. CAST ............................................................................................................................... 27

3.7.8. FRAM .............................................................................................................................. 28

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

4. Rešerše článků ...................................................................................................................... 30

5. Metodika................................................................................................................................. 32

5.1. Analýza STPA ................................................................................................................... 32

5.1.1. Účel analýzy ................................................................................................................ 32

5.1.2. Vytváření modelu řídící struktury ........................................................................ 34

5.1.3. Identifikace nebezpečných řídících akcí ........................................................... 34

5.1.4. Popsání scénářů možných nehod ........................................................................ 35

5.2. Výběr letových postupů .............................................................................................. 36

5.3. Postup pro dosažení cíle práce ................................................................................. 39

6. Výsledky ................................................................................................................................. 40

6.1. Výsledky STPA analýzy ................................................................................................ 40

6.2. Identifikace problémů a navržení nápravných opatření .................................. 46

6.3. Analýza navržených nápravných opatření ............................................................ 54

6.4. Bezpečnostní doporučení .......................................................................................... 54

7. Diskuse ................................................................................................................................... 56

Závěr .................................................................................................................................................... 58

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 59

Přílohy .................................................................................................................................................. 62

Seznam příloh

Příloha 1: Řídící struktury ..................................................................................................................... 62

Příloha 2: Nebezpečné řídící akce ..................................................................................................... 64

Příloha 3: Scénáře možných nehod .................................................................................................. 75

Příloha 4: Analýza nápravných opatření ......................................................................................... 99

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

Seznam obrázků

Obrázek 1: Cessna 172 .......................................................................................................................... 14

Obrázek 2: Vývoj provozní bezpečnosti [9] .................................................................................... 21

Obrázek 3: Model SHELL [9] .................................................................................................................. 23

Obrázek 4: Model švýcarského sýra [14] ......................................................................................... 24

Obrázek 5: Šestiúhelník analýzy FRAM [19] .................................................................................... 29

Obrázek 6: Řídící smyčka [16] ............................................................................................................. 34

Obrázek 7: Model řídící struktury ...................................................................................................... 43

Obrázek 8: Řídící smyčka pro nouzový postup vysazení motoru po vzletu ........................ 44

Seznam tabulek

Tabulka 1: FREDA check [25] ............................................................................................................... 18

Tabulka 2: Popis SHELL modelu ......................................................................................................... 23

Tabulka 3: Nouzový postup při vysazení motoru po vzletu ...................................................... 37

Tabulka 4: Postupy před vzletem ...................................................................................................... 38

Tabulka 5: Postup v cestovní hladině, při klesání a před přistáním ....................................... 38

Tabulka 6: Nebezpečí a zábrany systému ...................................................................................... 41

Tabulka 7: Nebezpečné řídící akce pro postup vysazení motoru po vzletu ........................ 44

Tabulka 8: Upravený nouzový postup vysazení motoru po vzletu ......................................... 52

Tabulka 9: Upravený postup pro let v hladině .............................................................................. 53

Tabulka 10: Upravený postup při klesání ....................................................................................... 54

Tabulka 11: Upravený postup před přistáním............................................................................... 54

file:///C:/Users/jakub/Downloads/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc110754751
file:///C:/Users/jakub/Downloads/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc110754752
file:///C:/Users/jakub/Downloads/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc110754757
file:///C:/Users/jakub/Downloads/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc110754756

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

Seznam symbolů a zkratek

ATC Air Traffic Control Služba řízení letového provozu

BOZP Occupational Safety and Health Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

C (Controller) constraint Zábrana (pro řídícího)

CAST Causal Analysis based on System

Theory

Kauzální analýza založená na

systémové teorii

EASA European Union Aviation Safety

Agency

Agentura Evropské unie pro


[…]


Scénář 230 pro UCA177: Pilot nastaví palivový kohout před přistáním pouze na jednu nádrž, protože je zvyklý

z jiného letadla, kde je jiný způsob ovládání palivového kohoutu. C248: Pilot musí nastavit palivový kohout

na obě nádrže před přistáním. C179: Pilot se musí seznámit s rozdíly mezi jednotlivými letadly, na kterých

létá.

Scénář 231 pro UCA178: Pilot nenastaví palivovou směs před přistáním na bohatou, protože organizace

požaduje po pilotech, aby šetřili palivo. C250: Pilot musí nastavit palivovou směs na bohatou před přistáním.

C206: Organizace nesmí navádět piloty k provozu letounu jinak, než v souladu s letovou příručkou.

Scénář 232 pro UCA179: Pilot nastaví palivovou směs na bohatou před přistáním v hornatém terénu, protože

v postupu není uvedeno, že se má palivová směs nastavovat na chudší před přistáním ve vysoké nadmořské

výšce (výše než 3000 ft.). C251: Pilot musí nastavit palivovou směs na chudší před přistáním ve vysoké

nadmořské výšce. C252: Postup před přistáním musí obsahovat alespoň odkaz na část příručky, která

popisuje nastavení palivové směsi při přistání ve vysoké nadmořské výšce.

Scénář 233 pro UCA180: Pilot nastaví palivovou směs na bohatou pozdě, protože se věnuje jiným činnostem.

C250: Pilot musí nastavit palivovou směs na bohatou před přistáním. C253: Pilot se musí soustředit na

přistání, ale zároveň musí před přistáním vykonat všechny úkony z postupu před přistáním.

Scénář 234 pro UCA181: Pilot nezapne světla na přistání a pojíždění před přistáním, protože mu řídící zkrátí

příletovou trasu a pilot nestihne dokončit postup. C254: Pilot musí zapnout světla na přistání a pojíždění

před přistáním. C255: Pilot nesmí přijmout zkrácení trasy, pokud by po zkrácení trasy nestihl dokončit postup

před přistáním.

Scénář 235 pro UCA182: Pilot zapne světla na přistání a pojíždění pozdě, až po přistání, protože ho něco

vyruší při provádění úkonů. C254: Pilot musí zapnout světla na přistání a pojíždění před přistáním. C113: Pilot

se nesmí nechat vyrušit při provádění úkonů, musí nejprve dokončit vykonání úkonů.

Scénář 236 pro UCA183: Pilot nevypne autopilota před přistáním, se věnuje jiné činnosti. C255: Pilot musí

vypnout autopilota před přistáním. C253: Pilot se musí soustředit na přistání a zároveň musí před přistáním

vykonat všechny úkony z postupu před přistáním.
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Příloha 4: Analýza nápravných opatření

Scénář 237 pro UCA200: Pilot neprovádí pravidelnou kontrolu přístrojů za letu, protože neví, že má přístroje

kontrolovat pravidelně. C256: Pilot musí provádět pravidelnou kontrolu přístrojů. C257: Pilot musí být ve

výcviku veden k tomu, aby prováděl pravidelnou kontrolu přístrojů.

Scénář 238 pro UCA201: Pilot ukončí kontrolu přístrojů příliš brzy a nezkontroluje všechny, protože ho něco

vyruší a pilot se ke kontrole už nevrátí. C257: Pilot musí dokončit pravidelnou kontrolu přístrojů. C113: Pilot

se nesmí nechat vyrušit, musí nejprve dokončit kontrolu přístrojů.

Scénář 239 pro UCA202: Pilot nevybere vhodnou plochu na přistání při vysazení motoru po vzletu, protože

instruktor se s ním ve výcviku dostatečně nevěnoval nácviku této situace. C258: Pilot musí vybrat vhodnou

plochu a doletět na ni. C131: Pilot musí mít dostatečný výcvik na nouzové situace.

Scénář 240 pro UCA203: Pilot začne vybírat plochu na přistání před sebou pozdě, protože postupuje podle

postupu a nestihne vhodnou plochu vybrat. C259: Pilot musí vybrat vhodnou plochu ihned po stabilizaci

rychlosti. C260: Pilot musí vybrat plochu před prováděním úkonů C164: Postup musí obsahovat krok, který

uvádí, že pilot musí vybrat vhodnou plochu před sebou.

Scénář 241 pro UCA204: Pilot nevysune klapky před přistáním, protože se soustředí na monitorování jiného

provozu. C261: Pilot musí vysunout klapky před přistáním. C262: Pilot musí rozložit pozornost mezi

monitorování provozu a provádění úkonů.

Scénář 242 pro UCA204: Pilot nevysune klapky před přistáním, protože ho někdo vyruší. C261: Pilot musí

vysunout klapky před přistáním. C113: Pilot se nesmí nechat vyrušit při provádění úkonů, musí nejprve

dokončit všechny úkony v postupu před přistáním.

ANALÝZA NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ

Řídící Řídící akce

Neprovedení akce

způsobí nebezpečí

Provedením

akce dochází k

nebezpečí

Akce je

provedena brzy

nebo pozdě

Akce je zastavena brzy

nebo provedena příliš

dlouho

Pilot

Přístroje -

pravidelná

kontrola

UCA200: Pilot

neprovádí pravidelnou

kontrolu přístrojů za

letu. [H5]

N/A N/A

UCA201: Pilot ukončí

kontrolu přístrojů příliš

brzy a nezkontroluje

všechny. [H5]

Pilot

Plocha na

přistání -

vybrat

UCA202: Pilot nevybere

vhodnou plochu na

přistání při vysazení

motoru po vzletu. [H3]

N/A

UCA203: Pilot

začne vybírat

plochu na

přistání před

sebe pozdě. [H3]

N/A

Pilot

Klapky -

vysunout

podle potřeby

UCA204: Pilot

nevysune klapky před

přistáním. [H1.1, H4]

N/A N/A N/A