Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jakub Řízek

Název: Identifikace bezpečnostních problémů letových postupů Cessny C172 podle STAMP

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 29
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená práce studenta Jakuba Řízka je zpracována na vysoké úrovni, psána je velmi čtivě.

K práci mám pouze několik drobných výhrad:

Celý text mohl být rozčleněn do menšího počtu kapitol.

Některé formulace mohl autor popsat přesněji, případně techničtějším jazykem.

V tabulce 5. si u prvního řádku ve sloupci "Akce je zastavena brzy nebo trvá příliš dlouho" dokáží představit, že pilot vyvíjí tlak na řídicí páku příliš dlouho nebo naopak.

Tyto drobné výhrady ovšem nekazí dojem z celkově velmi zdařilé práce, která svou úrovní i rozsahem předčí požadavky kladené na bakalářskou práci.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete, že v případě analyzovaného vysazení pohonné jednotky při vzletu ani další výrobci letounů v dané třídě (citovaný Piper, Cirrus) nezakomponovali výběr plochy na přední místa postupu, anebo dokonce vůbec?

Jméno a příjmení: Roman Matyáš

Organizace: Smartwings, a.s.

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022